- 1 -

农渔学〔2013〕49 号

关于开展中国水产专家库专家申报工作的通知

各有关单位、有关专家：

为更好地发挥水产专家的积极性和创造性，加强跨地区跨学

科专家的彼此沟通、了解和协作，推动水产业的科学发展，组建

一支全国范围内集中而完整的真正的水产专家队伍已势在必行，

为此，我会决定建立中国水产专家库，请各有关单位帮助做好宣

传和申报工作，现将有关事宜通知如下：

一、申报条件

1.在高校或科研院所专业岗位工作 3 年以上且具有高级职

称或博士学历，有扎实的理论基础和科学创新能力，了解、掌握

本专业领域的科技前沿发展水平及其发展动态。

在企业专业技术岗位工作 5 年以上且具有突出科技应用能

力、具有一定的专业理论基础，在当地业界获有较高威望或认可

度，有一定科技成果的科技工作者。

- 2 -

2.具有严谨的学术作风和良好的职业道德。

3.年龄在 30～65 岁，身体健康，遵纪守法。

二、排除范围

1.不在专业技术岗位一线从事具体科研、教学或技术服务工

作的各类行政或管理人员；

2.水产及相关自然科学范畴以外的专家学者。

三、申报方式

1.采取个人自愿申报，实行网络申报、审批及动态管理。审

批通过后即为中国水产专家库正式成员。申报者须通过网络申报

提交专家信息，网址为 http://www.csfish.org.cn/expert

2.成为专家库正式成员期满 1 年以上且参加过中国水产学

会及其专业委员会主办的各类学术活动已满 3 次者可按照相关

申请程序申请拥有“中国水产学会特聘专家”称号的专家，获得

批准后向专家本人颁发证书。

四、资格撤销

1.专家本人自愿退出并提供书面说明；

2.被他人举报且举报内容属实者；

3.个人行为已触犯法律、违背道德，造成不良后果、不良影

响者；

4.已不符合申报条件者；

- 3 -

5.专家证书期满者。

五、联系方式

中国水产学会

联系人：樊菲菲  刘富林

电话：010-59199607，59199608

E-mail：csfish@vip.163.com

专家申报网址：http://www.csfish.org.cn/expert

中国水产学会

2013 年 7 月 11 日